

**.Lucrari de repatie prin asfaltare
a str.Sfinta Cuvioasa
Parascheva,S=1 250m2,din
comuna Chiorescu,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

**.Lucrari de repatie prin asfaltare a str.Sfinta Cuvioasa Parascheva,S=1 250m2,din
comuna Chiorescu,mun.Chisina**

Valoarea de deviz 669 103,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	375,000	44,30 13,53	16 614,34 5 072,93
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	712,500	15,32 0,00	10 915,60 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,500	154,95 0,00	1 936,84 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,750	1 714,99 0,00	6 431,23 0,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	125,000	803,44 56,76	100 430,40 7 095,00
6	RpAcF01 F1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc	10,000	889,81 170,28	8 898,10 1 702,80
7	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	12,500	1 816,98 189,20	22 712,23 2 365,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul si otel patrat se exclud,norma mixt.asf.=0.097t/m2)	m2	1 250,00 0	256,37 5,91	320 463,85 7 390,62
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	75,000	44,30 13,53	3 322,38 1 014,59
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	124,000	15,32 0,00	1 899,60 0,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,000	63,21 3,00	15 801,81 749,71

Total Lucrari de reparatie						509 426,38
Incluziv salariu						25 390,65

Total	lei	509 426,38
Fondul social	24,00 %	6 093,76
Total	100,00 +	515 520,14
Cheltuieli de regie	4,00 %	20 620,81
Total	100,00 +	536 140,95
Beneficiu	4,00 %	21 445,64
Total	100,00 +	557 586,59
TVA	20,00 %	111 517,32

Total deviz: **669 103,91**
Incluziv salariu **25 390,65**

Intocmit (FCP Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Comunei Ciorescu)
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie prin asfaltare
a str.Sfinta Cuvioasa
Parascheva,S=1 250m2,din
comuna Chiorescu,mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse № 3

**.Lucrari de reparatie prin asfaltare a str.Sfinta Cuvioasa Parascheva,S=1 250m2,din
comuna Chiorescu,mun.Chisina**

Valoarea de deviz 669 103,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,500	94,60	993,300
2.	7129020012800	Pavator	h-om	75,000	94,60	7 095,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110,625	94,60	10 465,125
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,275	94,60	6 837,215
		Total manopera				25 390,65

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	151,562	1 980,00	300 092,760
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	25,375	430,60	10 926,475
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	31,500	423,00	13 324,500
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	152,375	430,60	65 612,675
5.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	568,750	35,00	19 906,250
6.	2640112300739	Caramizi	buc	448,800	7,08	3 177,504
7.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	10,200	350,00	3 570,000
8.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,306	1 300,00	397,800
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,062	19,00	400,178
		Total materiale de construcții				417 408,14

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,662	650,00	430,300
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,245	820,00	15 780,900
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,394	350,00	2 937,900
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	40,531	350,00	14 185,850
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,750	300,00	825,000
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,470	420,00	1 877,400
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,281	867,50	7 183,768
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	6,210	185,00	1 148,850
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,963	625,00	3 726,875
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,000	50,00	50,000
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,470	185,00	826,950
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	6,210	625,00	3 881,250

13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	32,038	400,00	12 815,200
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,118	452,00	957,336
		Total utilaje de construcții				66 627,59

Total:

Total	lei	509 426,38
Fondul social	24,00 %	6 093,76
Total	100,00 +	515 520,14
Cheltuieli de regie	4,00 %	20 620,81
Total	100,00 +	536 140,95
Beneficiu	4,00 %	21 445,64
Total	100,00 +	557 586,59
TVA	20,00 %	111 517,32

Total deviz:

**669 103,9
1**

Intocmit

(FCP Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Comunei Ciorescu)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**.Lucrari de repatie prin asfaltare a str.Sfinta
Cuvioasa Parascheva,S=1 250m2,din comuna
Chiorescu,mun.Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			44,30 13,53
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,528
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	820,00	19,599
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	185,00	2,553
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	625,00	8,625
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,320
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			154,95 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	820,00	154,947
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 714,99 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	420,00	500,640
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	625,00	993,833
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	185,00	220,520
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3			803,44 56,76

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire h=10cm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	430,60	87,412
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	430,60	524,901
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	820,00	34,440
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	452,00	6,780
6	RpAcF0 1F1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de peste 100 kg, pe placă din B.A. prefabricată, în cazul executiei sub circulație intensă	buc			889,81 170,28
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0500	94,60	99,330
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,7500	94,60	70,950
	264011230 0739	Caramizi	buc	44,0000	7,08	317,750
	266310210 1183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 300,00	39,780
	266112642 0771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	350,00	357,000
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	50,00	5,000
7	DB02D	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintelor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu emulsie cationică cu rupere rapidă	100m2			1 816,98 189,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	2,0000	94,60	189,200
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0450	19,00	0,854
	241331700 0100	Emulsie de bitum cationică cu rupere rapidă	kg	45,5000	35,00	1 592,500
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	650,00	34,424
8	DB16H k=1,25	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (nisipul și oțel patrat se exclud, norma mixt.asf.=0.097t/m2)	m2			256,37 5,91
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,912

1	2	3	4	5	6	7
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 980,00	240,074
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,319
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,319
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	867,50	5,747
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			44,30 13,53
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,528
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	820,00	19,593
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	185,00	2,553
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	625,00	8,625
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,319
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			63,21 3,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	2,999
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	423,00	53,298
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,133
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	820,00	2,880
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	452,00	0,439
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,300
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,158

Intocmit

(FCP Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Comunei Ciorescu)

(funcția, semnătura)

